Christus adhuc infans ad suum regnum homines traducebat.

Luc. 1.

Luc. 2.

Matth. 2.

Joan. ult.

stimandus est, juxta illud Joan. ult. sunt autem multa alia, qua fecit Jesus, qua si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros. Sed age hæc quæ Christum in sua infantia effecisse breuiter perstrinximus, uberius expendamus, & Patres qui locum hunc Isa. 8. quem tractamus de ijs omnibus, quæ summam commemorauimus à Christo infante peragendis singillatim ostendunt.

Christus
Iuannem
Baptista
sanctificat
Luc. 1.

Isa. 8.

Irenæus
Magos ad
sui cogni-
tionem ad-
ducet.
Tertullian

Iustinus
Ambros.

Chryso.

Augustin.

Matth. 2.
Innocentius
Cyprianus
Augustinus

In primis Christus Dominus statim ac carnem ex Virgine in eius utero suscepit. Matrem cum festinatione ad Montana impulit, ut ex Joan. Baptista adhuc in matris utero degente, dæmonem serpentem eieceret: ut enim facta est vox salutationis Mariæ in auribus Elisabeth, illico Joan. Baptista ab omni originalis labe expiatus, ac Spiritu sancto repletus, exultauit in gaudio in utero matris, Christum quæ agnouit, & adorauit, de hac enim Ioannis sanctificatione, inter alia locum hunc Isaie intelligendum significat Irenæus, ut mox dicemus; Deinde Christus adhuc infans Magos ex Oriente ad sui adorationem stella duce pertraxit: & quidem inter alia locum hunc Isaie Magorum explicat Tertullianus lib. aduersus iudæos cap. 9. & lib. 3. contra Marcionem cap. 8. Regem quæ Assyriorum dicit fuisse Herodem: eadem quæ Tertullianus, habet Iustinus dial. contra Triphonem; Ambrosius similiter lib. de interpellatione David, Christum antequam ministerio carnis vocaret patrem, aut matrem, gentes euocasse docet, & lib. 3. in Lucam: Magos, ait, huius pueri incubabula de exurijs idolorum manubias obtulisse Domino triumphales. Chryostomus homil. 2. in cap. 2. Matth. eodem modo de Magis Isaïam interpretatur, vult quæ Magos sapientes dici virtutem Damasci, & Regem Assyriorum esse diabolum; Assyrios viro infidies significare, & Augustinus sermone 32. de temp. Debellaturus, inquit, Christus uniuersum orbem hac prima spolia (id est Magos) que spolia dicuntur Samaritæ; & aurum ab eis quod est virtus Samaritæ abstulit in hac terra, & nondum loquens per linguam loquutus est per stellam. Præter Magos Christus recens natus, innocentes etiam pueros, quos Herodis trucidauit tænitia, ad suum regnum singulari beneficio adlegit: quos florentes martyrum Ecclesia cum Cypriano, & Augustinus sermone 10. de Sactis, merito appellat; Quibus profanus hostis (ut verbis utat Augu-

stin.) nunquam tantum prodesse potuisset obsequio, quantum profuit odio. Nam ex eodem Augustino libr. 3. de symb. ad catech. cap. 4. Christus, qui in praesepio jacet, thronum Herodæ terret, & agit per eum nescientem eam, ac suis, & à captiuitate diaboli animas liberat, suscepit filios inimicorum in numerum adoptatorum, sic Augustinus. Nequæ exigua fuit hæc prædæ: hos etenim Innocentes quatuordecim millia fuisse testatur Menologium Græcorum & Canon Missæ Æthiopum apud B. Bithon. sancti. Patr. tom. 6. & Irenæus libr. 4. aduersus hæreses cap. 18. verba hæc Isaie explicans non solum ad innocentes per martyrium acquisitos, verum etiam ad alia in Christi infantia peracta refert: cum enim ageret de S. Simeone sene, qui in ulnas suas Christum accepit, & de eo mira locutus est; hæc verba subiicit de Christo: iam enim expellabat homines auferens ignarantiam ipsorum, suam autem agnitionem etiam donans, & dispersionem faciens eorum, qui cognoscebant eum, quem admodum & Isai. 6. Isaias, vocat, ut quit, nomen eius velociter spolia, celeriter dissipare. Hæc sunt autem opera Christi, ipse ignis erit, Christus, quem portans Simeon benedixit Altissimum, quem pastores cum uiderent, glorificabant Deum, quem Ioannes etiam ait in venire matris sua esset, & ille in uulua Maria, Dominum cognosces exultans iubilabat. Quem Magi uidentes, & adorantes, & offerentes munera qua prædiximus, & subternentes semet ipsos a terro Regi, per alteram auerunt uiam, non iam per Assyriorum reuersentes uiam, priusquam enim cognosceret puer uocare patrem, aut matrem, accipiet uirtutem Damasci, & spolia Samaria contra Regem Assyriorum, ac culie quidem, sed potenter omnia, quoniam occulta manu expugnabat Dominus Amalech, propter hoc & pueros eripiebat, qui erant in domo David, bene sortiti illo tempore nasci, ut eos præniteret in suum Regnum, imple infans cum esset, infantes hominum martyres paruos, huc utique Irenæus.

8 Adhæc Christus infantulus ascendens super nubem leuem, id est in ulnis matris, & egypti quæ per illam nubem leuem, ut cap. 3. dixi, in idola uertitelligitur, ingressus est Aegyptum, & commorata sunt simulacra Aegypti: à facie eius, & cor Aegypti contabuit in medio eius, ita ex Isai. cap. 19. 19. Quod licet Hieronymus libr. 7. in lia. de Hieros. ingressu Christi in Aegyptum huius mundi in deum super nubem leuem B. Virginis interpreta. ne iudeus

Augustinus
Menologium
Græcorum
Irenæus
Christus
cognosces
Simeon
Isai. 6.
Matth. 2.
Isa. 6.
Hieros.
Procop.
Gag.
Palla.
Cassio.
N. cap.
Christi
huius ac
ritia
Istoria
mora
Iulianus

lucan. Aegypti commota sunt: tamen de peculiari Idolorum iudicio eo tempore quo Christus puer per Virginem in Ægyptum est delatus, complures exponunt: etenim Athanasius lib. de Incarn. Verbatè testatur Domino in Ægyptum descendente, non tantum commota esse simulacra Ægypti, sed etiam corruisse. & Origenes hom. 3. in diuersis. Euge, inquit, in Ægypti, propterea ut destruantur manufacta eorum, & confringantur, & pereant idola ipsorum, propterea ut demones turbentur, & propinquant ibidem Angelis sanctis qui Deum consequuntur. Eusebius libr. 3. de demonstr. euang. cap. 20. de fuga Domini in Ægyptum agens: Demones, inquit, prauis incolentes Ægyptum per multa secula in simulacris latuantes, animasque Ægyptiorum omnium superstitionis errori addicentes, cum sensisset nouam quandam, diuinamque virtutem ad se accessisse, licet conuicti sunt, corque ipsorum, & vis intelligentis in eis infusus in ipsis conuicta sunt, cessaruntque ac fugata sunt ab ea virtute, quæ visum effugiens illos compellebat, & igne inflar inessabili quadam ratione adurebat. hæc Eusebius Sozom. libr. 5. histor. cap. 2. refert arborem maximam, quæ Perles dicitur Hermopoli oppido Thebaidis, appropinquante Christo ad solium se inflexisse, & Christum adorasse, Dæmonem verò, qui ibi colebatur, perhoruisse, & abiectum esse: omnes quoque Ægyptiorum statuas adueniente Christo, iuxta itaie prophetiam, concussas; arboris verò illius folia in huius testimonium fideles à moribus liberare. Hieronymus, & Procopius Gazeus idem ferè in Isa. 19. Palladius in histor. Lausiaca cap. 52. vidisse se narrat Hermopoli templum in quo ingresso Vibem Salvatore ceciderunt omnia simulacra. Idem Cassiodorus libr. 6. in part. cap. 42. Nicephorus libr. 20. histor. cap. 31.

9 Nec solum ad Christi infantuli in Ægyptum aduentum idola, & simulacra conuerunt, verum etiam illius regionis deserta, ac solitudines (quarum usum, & habitationem propter æstum, aliarumque rerum ad mortalium vitam vitamque sustentandam necessarium, summam inopiam natura hominibus deegasse videbatur) ex Christi aduentu, atque presentia tantam sunt consecrate benedictionem, ut ex iis tot sanctissimorum, ac probatissimorum Anachoretarum, ac Monachorum prodierint examina, & multis de eis dici po-

tuerit illud Isa. 34. Latrabatur deserta, & inuisa, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium: quas Ægypti solitudines Augustinus propter multitudinem, & egregiam sanctitatem eas incolentium in lib. 8. conf. cap. 6. vocat: Monasteriorum greges mores suauolentia Dei, & verbera deserta Eremi. Hoc autem S. Ioan. Chrysofomus homil. 2. in cap. 2. Matth. inter alia à Christo initio suæ incarnationis feliciter edita eleganter animaduertit: Christus, inquit, ubi primus apparuit, in multis cuncta conuertit, nam & Magi superstitionem patriam relinquentes, ad verum Dominum veniunt adorandum, & Augustinus ipse futuro in Bethleem partus per descriptionem Ierusal. imperium, & Ægyptus suscipit, ac tuetur insidias fugientem tyranni. Namque tactu ipso Domini gustum quendam sanctificationis adipiscitur, ut cum illum audierit ab Apostolis predicari, huius quasi priuilegi honore decoretur quod Dominum prima suscepit: & certe solitudo hic Palestina viuebatur primarius, sed facta est postea ista feruentior: denique si quis nunc ad Ægyptum veniat solitudo, Paradiso prope omnem istam videbit Eremum dignorem, & innumerabiles Angelorum cetus in corporibus fulgere mortalibus, & populos maritimum, & choros virginum, & omnem quidem tyrannidem diaboli dissolutam, Christi Regnum coruscans, & mori: Et hæc omnia bona non in urbibus solum, sed etiam in desertis florent locis, est enim cernere tota illa regione diffusum exercitum Christi, & admirabilem illum regium gregem, virtutumque, celestium conuersationem in terris miscantem: atque hæc non in vrbibus solum verum etiam in faminis splendore conspicimus. Sic fit: Non ita varijs astrorum choris caelum resurget, ut Ægyptus innumeris monachorum, ac virginum distinguitur, atque illustratur habitaculis: si quis veterem illam Ægyptum nouit rebellem Deo, adorantem irrationalia animalia porcos etiam, cetisque pauitantem, hic optimum Christi potest esse virtutem, per quem facta est tam admiranda mutatio hæcenus Chrysofomus.

CHRISTI IN MVNDVM ADVENTV
obmutescant oracula.

DEI quæ appropinquante huius sacratissimi 10
mipueri, qui est sol iustitiæ in hunc Oriente
mundum aduentu, famosissimum Delphici A. Christo
polinis oraculum, diuina virtute obmutuit: Apollinis
non secus ac apparente aurora solis nunciis, Delphicis

R. 3 nocturnis

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

oraculum
obmutua-
sit.
Iuuenalis.

nocturnæ aues conticescunt, diurnæ verò ad
suauiter concinendum excitantur. Hoc autem
Delphici Apollinis silentium Iuuenalis cecinit
satyra 6. cuius cum veram causam ignoraret,
eam tamen satyricè sic reddidit.

*cessant oracula Delphis.
Sed siluit postquam Reges timuere futura;
Et superos vetero loqui.*

Cum Apo-
stoli prædi-
carent ca-
tera quoq;
oracula
obmutua-
re.
Theodore.
Cicero.

Et certè Apostolorum doctrina per orbem
personante Idola obmutuissè Theodoretus af-
firmat lib. 10. de curandis græcæ affectio. Ve-
rum ante tempora Apostolorum, & longè ante
Iuuenalis ætatem cum Christi nimirum ad-
uentus appropinquaret, Delphica responsa
cessasse affirmat Cicero lib. 2. de diuinat. qui
quadraginta propemodum annis ante Christi
incarnationem vixit, eiusq; rei causam, quam
nonnulli afferbant, mentò irridet his verbis:
*Cur isto modo tam oracula Delphis non eduntur,
non modo nostra aetate, sed iam diu ita ut nihil
possit esse contemptius? hoc loco cum vrgentur e-
uansisse, auti vobiscum vim eius, vnde anhelu-
m ille fieret, quo Pythia mente incitata oracula
ederet; de vino, aut falsamento putes loqui, qua
evanescenti vetustate, hæc ille.*

Act. 14.

Et sanè cum Deus ex Apostolo Paulo
Act. 14. sine testimonio semetipsum non reli-
querit, verisimile est Delphicum oraculum eo
tempore cessare cœpisse, cum fama per orbem
de Christo propediem venturo ex verbis si-
byllinis, & ex vaticinijs Prophetarum, quæ Tu-
oræi vbique terrarum dispersi facillè euulga-
bant, percirebescere cœpit, dæmonibus Christi
maiestatem, atque potentiam iam tum per-
horrescentibus; huius famæ per hominum o-
ra volutantis, testis est idem Cicero, alijque vt
infra dicam; sed ad oraculorum silentium re-
deamus. Strabo lib. 9. de hoc sic ait: *Hodie pro-
fectò summa in mendacitate est Delphicum ora-
culum.* Plutarchus verò lib. quem edidit, Cur
oracula cessant, duas eius rei præcipuas cau-
sas reddit; vnam, dæmones ipsos, seu Deos o-
raculis præpositos senescere & mori exhausta
cœlestis spiritus vi, omnium enim rerum esse
vicissitudinem. Alteram Sapientes, & Philoso-
phos complures iam esse, quorum responsis o-
raculorum defectus suppleretur. Cæterum
vanam esse vtranque causam, facile dicetis,
qui vel summis labijs philosophiam degusta-
rit; spirituales enim substantias contrarium
qualitatum expertes sicut & cœlum ipsum,

Strabo.

Plutarch.

quamuis corporeum minimè consensescere
tradunt Philotophi; & idem de substantijs su-
pra cælum separatis testatur Aristoteles lib. 1.
de cœlo text. 190. cuius ratio in alijs quoq; si-
milibus substantijs militat. Ad hæc nullus
Philosophorum, quamuis sapientissimus, fu-
tura contingentia, de quibus oracula consuli
solebant, prædicere, neq; eorum cupiditati, qui
ea sciscitabantur satisfacere poterat.

Verùm tamen huius silentij causam ipse
met dæmon in Apolline diuinitus compulsus
reddidit Augusto Apollinis studiosissimo; que
ad Christum adhuc infante in Tartara ex-
actum planè confessus est; quemadmodum
docent Suigas in Augusto: Cedrenus in com-
pendio histor. & Nicephorus lib. 1. histor. cap.
16. cuius verbis rem gestam narrabo: *Cæsar, in-
quit Augustus, proeclatior iam aetate ad ora-
culum Pythij Apollinis venit. & sacrificio omnium
maximo, quod Hecatombe dicitur, dæmoni obla-
to quaesivit. Quisnam post eum Romanum aumi-
straturus esset imperium? At cum nullum e-
deretur responsum, alterum quoq; adiecit: *crisi-
cium de hoc rogauit, quid ita oraculum pluri-
bus verbis vici solitum, nunc tandem obmutuisset?*
Tum illud parua interposita mora, ad hunc mo-
dum respondit:*

*Me puer habraui diuus Deus ipse gubernans
Cedere sede iubet, tristemq; reare sub Orcum
Aris ergo de hisce tacitus abscedito nostris.*

Tali responso accepto Cæsar Romam reuersus
in Capitolio aras maximam extruxit, cum hu-
iusmodi latina inscriptione **ARA PRIMOGENT-
TI DEI.** huculque Nicephorus. Quo in lo-
co postea à Constantino extructa creditur Ba-
silica in honorem Dei Genitricis, cui nomen
est **ARA COELI.** Quin etiam teste Orofio lib. 6.
cap. 22. iam tempore, quo Christus natus est,
Augustus, ad quem, inquit, rerum omnium sum-
ma concesserat, Dominum se hominum appellari
passus non est, immò non ausus. Et dicto id verum
tempore, quo verus Dominus totius generis hu-
mani inter homines natus est. huius edicti me-
minit etiam Dio libro 55. Consulibus Elio
Cato, & Sencio Saturnino. qui ex Baronio to-
mo primo Annai. est aonus sextus à Christo
nato, quasi agnosceret Augustus alium Do-
minum iam natum.

12 Et hoc totum confirmatur ex rumore,
qui cum non longè abesset Christi incarnatio,
vulgò sparsus erat de Rege venturo, qui sa-
lutem allaturus erat. Cicero enim lib. 2. de
diui-

Aristot.

Car. Apol.

Iuuis ora-

culum et

monuero

Sui. de.

Cedrenus.

Nicephorus

Syllabus

Ora. n.

de Chr.

uentus

August.

Incius

Elorus

Orfio.

Virgil.

Lu. 1.

Mactio

Orfio.

Virgil.

Dio.

Baronio.

Cicero.

diui-

divinatione quamvis execraretur nomen Regis: *Quem*, inquit ipse, *Roma post hæc nec Dii, nec homines esse patientur*, & idcirco falsum eiusmodi rumorem existimet; tamen cum de Sybillinis verbis ageret, huius rumoris meminisse. *Horum*, inquit, *versuum iniorpes falsa quadam hominum fama, disturus in Senatu peribatur, eum quem reuera Regem habebamus* (Cæsarem dictatorem intelligit) *appellandum quoque esse Regem, si salus esse vellemus*. hæc ille, & quamvis interpretem rejiciat propter rationem, quam diximus: *Carmen tamen Sybillæ non esse*, inquit, *furans, cum ipsum poema declarasset enim magis arctus, & diligentia, quam incitationis, & molus* tum vero ea quæ Augustus dixit, cum deinceps ex primis versus litteris aliquid conneclitur. ita Cicero. Et Sybillæ quidem Erythræ, vel Cumanæ Acrostichidem refert S. Augustinus lib 18 de Civitat. cap. 23. quorum versuum initia hanc reddunt sententiam; *Jesus Christus Dei filius Salvator*. Ratio autem rumoris huius de Rege venturo Lentulus, teste Lucio Floro lib. 4. cap. 1. se Catilinæ in coniuratione adiunxit, ut Regnum consequeretur, & Marcus Antonius in Lupercalibus coronam Cæsari imposuit, quod Cæsari exitium attulit; Brutus enim, & Cassius Regis nomen Romæ non ferentes in eam coniorarunt. Verum salus afferenda per hunc Regem Christum erat præcipue à peccatis, quemadmodum Matth. 1. Angelus in interpretatione nominis Iesus, Ioseph dixisse scribitur: *Et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum*. Neque id reticuit Sybilla, quemadmodum videre licet apud Virgilium Ecloga quarta, ubi tempus huius Regis advenisse, eiusque præclarissimas actiones ex Sybillæ Cumanæ vaticinio, quamvis poeticis fabulis Virgilius illud resperletit, sic cecinit:

*Ultima Cumanæ venit iam carminis ætas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo:
Iam rediit & Virgo, redeunt Saturnia Regna,
Iam nova progenies cælo demittitur alto.
Tu modo nascenti puero, quo ferrea primum
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo.
Et mox,
Te duce si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrua perpetua solvunt formidino terras;
Ille Deum vitam accipiet.
Quæ carmina ad Christum à quo solo sce-*

lerum vestigia sanari possunt, pertinere ex persona Sybillæ aperte probat sanctus Augustinus, ut infra dicemus.

Suetonius quoque in Vespasiano capit. 4. *Percrebuerat*, inquit, *orientis toto versus, & confans opinio esse in fatis, ut eo tempore Iudæa profecti verum potirentur*. Quod ipsum Tacitus li. 21. Annalium in antiquis Sacerdotum litteris contineri affirmat. Uterque tamen falso de Vespasiano, & Tito, qui vix duodecim annis regnarunt, prædictum existimant; cum id ad Christum in Iudæa ortum exitus ipse rei, referendum evidenter ostendat. Ex quibus exploratum relinquitur venturi Regis famam, ubique eo tempore diffusam.